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АНОТАЦІЯ

Макаревич А.М. Особливості вимірювальної таксації дерев

урбосередовища та оцінювання їхніх екосистемних послуг. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 – «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2024.

Дисертаційна робота присвячена розробленню прикладних рішень для

інвентаризації дерев урбосередовища, удосконаленню методичних засад

таксації дерев та оцінюванню їхніх екосистемних послуг.

Методичну основу наземних вимірювань сформовано на принципах

обліку дерев зелених насаджень із використанням класичних та методів

наближеної таксації ростучих дерев, методик вимірювання приросту

деревини стовбурів, оцінювання показників екосистемних послуг, а саме

депонування вуглецю, накопичення фітомаси, продукування кисню й

акумулювання енергії.

Вплив стрімких глобальних процесів урбанізації поступово зумовлює

зменшення площі навколишніх лісових масивів навколо міст. В умовах

урбанізованого середовища деревні насадження набувають все більшого

значення для забезпечення якості життя міського населення. Цінність

об’єктів урболісівництва здебільшого розглядається лише як сукупність

затрачених ресурсів на створення і догляд за насадженнями, однак значення

біофізичних показників та вартісна оцінка корисностей, продукованих

деревами урбосередовища, створить умови для фокусування уваги

суспільства на цінності об’єктів урболісівництва для урбоекосистем. Це у

свою чергу дасть змогу обґрунтувати необхідність проведення заходів

ефективного управління міським середовищем, що є невід’ємною складовою

сталого розвитку та створення природо-орієнтовних рішень у містах.

Зрозуміло, що не всі екосистемні послуги дерев можливо точно оцінити за

допомогою біофізичних чи вартісних одиниць, зокрема нематеріальні, проте
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навіть наявні методики оцінювання можуть забезпечити висвітлення та

інтерпретацію в грошовому еквіваленті частки цінності дерев

урбосередовища.

У дисертації обговорено сучасні тенденції розвитку методичних рішень

для таксації дерев урбосередовища. Описано проблеми інвентаризації

насаджень урбосередовища в Україні в контексті розвитку природо-

орієнтованих рішень та оцінювання екосистемних послуг. Розглянуто сучасні

методи проведення досліджень дерев в умовах урбанізованого середовища.

Сфокусовано увагу на необхідності удосконалення затвердженої методики

інвентаризації дерев урбосередовища.

Під час виконання завдань дисертаційного дослідження щодо

оцінювання стану дерев урбосередовища території НУБіП України було

застосовано загальноприйняті і стандартизовані методики для інвентаризації

зелених насаджень у поєднанні з рішеннями, запропонованими в

дослідженні. Польові дослідження виконано на восьми дослідних ділянках,

що включали в себе території кампуса НУБіП України загальною площею

38,2 га. За видовим складом об’єкт дослідження сформовано з 111 деревних

видів, загальною кількістю 4236 дерев. Оцінювання біофізичних показників

екосистемних послуг дерев здійснено за допомогою класичних формул

таксації, методичних засад наближеної таксації, методики i-Tree eco,

використання лісотаксаційних довідників, зокрема нормативів оцінки

компонентів надземної фітомаси дерев головних лісотвірних видів України.

У результаті досліджень розроблено спосіб, що дозволяє проводити

таксацію середнього діаметра стовбура дерев, які мають більше трьох

стовбурів в умовах лісового чи урбанізованого середовища, на основі обміру

окомірно визначеного найбільшого, наближеного до середнього та

найменшого стовбурів при незначному значенні похибки, що не перевищує

5% рівня, та суттєвому зменшенні витрат часу на таксацію одного дерева

від 25%.
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Експериментальним шляхом доведено можливість застосування як

механічних, так і електронних тригонометричних висотомірів (використовує

властивості тангенса прямокутного трикутника) для потреб визначення

висоти дерев у міських умовах. Достовірність визначення показника висоти

дерева не перевищує рівня 5% похибки. Однак висотоміри, які працюють за

принципом властивостей синуса прямокутного трикутника, в умовах

урбанізованого середовища показали значне заниження висоти дерев, що не

може забезпечити необхідну точність. Відносно недорогий та простий у

використанні висотомір Suunto PM-5 є ефективною альтернативою

дороговартісним лазерними висотомірам-далекомірам.

Доведено недостатнє методичне забезпечення для розрахунку балансу

площі об’єктів урболісівництва, зокрема деревних рослин, що призводить до

неузгодженості результатів визначення загальної площі. У результаті

досліджень обґрунтовано доцільність використання площі поперечного

перерізу стовбура дерева на рівні ґрунту, як площу дерева. Розроблено

довідникові таблиці переходу від діаметра стовбура на висоті 1,3 м до

діаметра на рівні ґрунту.

Виявлено особливості розподілу дерев урбосередовища території

НУБіП України зі значним переважанням листяних видів (76%). Так,

стосовно деревних видів найбільша частка у насадженнях припадає на дерева

родів Туя, Клен та Липа. За віковою структурою 49% від загальної кількості

становлять дерева групи віку «16-50 років». У насадженнях

університетського кампусу за якісним станом переважають дерева класу

якості «добрий».

За оцінюванням фітомаси дерев урбосередовища території НУБіП

України загальний обсяг досягає 2,8 тис. т. Понад 90% фітомаси дерев

території НУБіП України це фітомаса листяних деревних видів. У структурі

загальної фітомаси дерев переважає фітомаса крони, відносна величина якої з

віком починає зростати порівняно з фітомасою стовбура дерева.

5

Загальний показник депонованого вуглецю знаходиться на позначці

1,4 Тг С при середній щільності 36,4 Мг∙га-1. Значення накопиченої енергії

становить 49,3 ТДж, за середньої щільності 1,3 ТДж∙га-1. Показник

загального продукованого кисню визначено в обсязі 3,9 тис. т. Залежно від

дослідних ділянок щільність депонованого вуглецю коливається від 24 до

53 Мг∙га-1, поточна продуктивність – від 0,05 до 1,52 т∙га-1. Накопичена

енергія має щільність 0,9 – 1,9 ТДж∙га-1, з поточним накопиченням у межах

від 0,9 до 27,2 ГДж∙га-1. Киснепродуктивність обмежена значеннями 0,1 і

2,1 т∙га-1, тоді як щільність загального продукованого кисню знаходиться в

діапазоні 69–150 т∙га-1. Найвищі показники поточної продуктивності

екосистемних послуг показують дерева родів Дуб, Гіркокаштан, Клен, Липа

та Тополя. Сумарно вони забезпечують понад 66% від поточної

продуктивності екосистемних послуг.

У результаті оцінювання показників екосистемних послуг дерев у

грошовому еквіваленті отримано значення вартісної оцінки для загального

показника депонованого вуглецю та накопиченої енергії, що становить

7,6 млн грн і 12,4 млн грн відповідно. Розрахунок вартості продукованого

кисню не проводився через відсутність даних про вартісний базис для

оцінювання. Загальна вартість досліджуваних екосистемних послуг може

досягати 20,0 млн грн, вартість їхнього щорічного приросту – 275 тис. грн

(станом на 01.01.2022 р.).

За результатами комплексної оцінки дослідного полігона площею

4,36 га з допомогою інструментарію i-Tree eco отримано значення загальної

відновної вартості 479 одиниць деревної рослинності в розмірі 15,8 млн грн.

Вона складається з оцінок накопиченого вуглецю обсягом 166,4 т

(919 тис. грн), поточного депонування вуглецю – 4,442 Мг∙рік-1

(24,5 тис. грн∙рік-1), киснепродуктивності – 11,84 т∙рік-1, економії енергії на

опалення та кондиціювання будівель – 26,8 тис грн∙рік-1 та, як наслідок,

зменшення викидів вуглецю на 2,29 т∙рік-1 (12,7 тис. грн∙рік-1).
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Результати порівняння оцінювання накопиченого вуглецю

інструментом i-Tree eco та за методикою наближеного оцінювання

екосистемних послуг засвідчили узгодженість загальних оцінок, але виявлено

значні відхилення результатів окремих видів із завищеною оцінкою за i-Tree

eco.

Ключові слова: висота дерева, середній діаметр, багатостовбурні

дерева, баланс площі, діаметр стовбура, депонування вуглецю,

киснепродуктивність, накопичення енергії, фітомаса, поточний приріст.
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ABSTRACT

Makarevych A. M. Features of measuring trees in urban environment and

assessment of their ecosystem services. – Qualification scientific work in the form

of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 205

“Forestry”. National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv. 2024.

The dissertation is devoted to the development of applied solutions for the

[…]


В’яз гладкий 1 38,30 16,3 16,0 15,5 16,4 16,2

Гіркокаштан звичайний 108 24,34 10,1 10,1 9,4 10,2 10,1

Глід колючий 2 14,95 5,4 5,4 6,2 5,5 5,0

Горіх грецький 2 29,50 12,3 12,6 10,4 12,0 11,6

Горіх чорний 1 54,70 8,8 9,6 7,8 8,6 8,5

Горобина звичайна 3 13,77 8,1 7,9 8,0 7,9 8,0

Граб звичайний 4 32,48 17,2 17,6 15,2 17,5 16,7

Дуб звичайний 4 58,31 20,2 19,8 17,9 20,1 19,6

Дуб червоний 1 54,80 18,8 18,6 16,3 18,6 18,3

Каштан їстівний 1 38,00 15,0 14,8 12,9 14,5 14,9

Клен гостролистий 13 32,09 15,5 15,3 13,9 15,5 15,5

Клен

несправжньоплатановий
3 24,63 14,1 13,9 12,8 13,7 13,7

Липа серцелиста 31 27,31 13,5 13,5 12,6 13,5 13,5

Робінія звичайна 3 45,43 18,0 18,3 16,9 18,7 18,3

Сосна звичайна 3 45,77 23,0 22,7 21,5 23,7 23,4

Тис ягідний 1 1,20 1,9 2,0 1,7 2,0 1,8

Тополя італійська 3 99,63 19,5 19,7 18,9 19,9 19,6

Тополя пірамідальна 4 71,45 31,9 32,1 29,8 32,0 32,0

Туя західна 79 19,12 8,4 8,4 8,1 8,4 8,4

Туя складчаста 3 6,47 3,6 3,2 3,3 3,6 3,5

Церсис канадський 1 7,60 3,5 4,1 4,0 3,6 4,1

Шовковиця біла 1 28,10 7,7 7,2 6,5 7,5 6,2

Яблуня домашня 1 27,10 8,5 8,4 8,0 8,5 8,9

Ялина звичайна 9 34,83 16,6 16,7 16,5 17,1 16,7

Ялина сербська 1 22,30 11,1 11,1 11,0 11,1 11,0

Ялівець звичайний 1 3,30 3,5 3,5 3,4 3,3 3,3
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Додаток И

Таблиця И

Поточна продукція ЕП за оцінкою i-Tree eco

Деревний вид
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Абрикос звичайний 12,2 67,69 3,5 32,7 38,55 125,71

Айлант найвищий 35,7 197,23 - 95,2 - 197,23

Береза повисла 538,1 2972,41 96,3 1434,5 1099,46 4604,6

Біота східна 10,4 57,25 22,5 27,6 267,03 448,6

Бузина чорна 3,2 17,45 - 8,4 - 17,45

Бук лісовий 117,3 647,9 126,3 312,6 1461,67 2807,62

В’яз гладкий 10,9 60,27 3,4 29,1 36,74 115,89

В’яз шорсткий 82,4 454,64 196,4 219,3 2322,71 3861,75

Верба біла 35,8 197,59 17,7 95,3 209,2 504,35

Верба матсудана 44,3 244,98 - 118,2 - 244,98

Верба мацудана 0,8 4,69 - 2,3 - 4,69

Вишня домашня 16,9 93,74 - 45,2 - 93,74

Гіркокаштан звичайний 996,1 5502,51 228,6 2655,7 2633 9397,6

Глід колючий 19,3 107,02 - 51,6 - 107,02

Горіх грецький 21 116,03 - 56 - 116,03

Горобина звичайна 98,8 545,53 36,3 263,3 429,32 1175,08

Горобина скандинавська 8,9 49,17 3,9 23,7 45,22 115,84

Граб звичайний 43,6 241,41 - 116,5 - 241,41

Груша домашня 10,6 58,34 29,3 28,2 346,45 566,75

Дуб звичайний 194,4 1073,88 71,4 518,2 800,75 2269,2

Дуб червоний 72,7 401,55 26,9 193,8 311,67 861,93

Золотий дощ звичайний 16 87,53 - 42,2 - 87,53

Катальпа бегонієвидна 90,1 497,59 1,2 240 2,43 507,03

Катальпа чудова 1,8 9,92 - 4,8 - 9,92

Каштан їстівний 2,9 16,22 - 7,8 - 16,22

177

Продовження табл. И
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Кипарисовик

горохоплідний
9 50,26 - 24,3 - 50,26

Клен гостролистий 57,3 316,96 - 153 - 316,96

Клен польовий 14,4 79,54 - 38,4 - 79,54

Клен татарський 12,2 67,57 - 32,5 - 67,57

Клен ясенелистий 14,6 80,63 77 38,9 912,09 1418,07

Клен

несправжньоплатановий
305,4 1687,3 - 814 - 1687,3

Липа серцелиста 669,8 3702,14 333,5 1786,5 3945,44 9490,26

Плоскогілочник східний 462 2552,92 618,8 1232,1 7246,87 13219,58

Сумах оленерогий 15,5 85,78 31 41,4 366,12 622,69

Туя гігантська 7,4 40,53 30,3 19,5 345,26 553,43

Черешня домашня 32,9 180,87 3,4 87,2 37,04 236,38

Шовковиця біла 130,5 720,87 22,6 347,9 267,46 1113,07

Яблуня домашня 17,3 95,4 - 46 - 95,4

Яблуня Надзведського 5,8 32,13 - 15,5 - 32,13

Ялина європейська 13,5 74,29 - 35,8 - 74,29

Ялина колюча 178,6 985,3 304,7 475,4 3616,86 6285,66

Ялина сербська 4,1 22,51 - 10,9 - 22,51

Ялиця біла 2,6 14,43 - 7 - 14,43

Ясен звичайний 5,6 30,53 6,2 14,8 73,19 137,85
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