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Актуальність теми роботи. Насадження урбосередовища є унікальними природними

або культурними об’єктами, які опосередковано створюють позитивний вплив на якість

життя населення. Аналогічно, як і лісові, вони слугують осередком збереження та збагачення

видового біорізноманіття, продукують весь спектр екосистемних послуг, залишаються

привабливим місцем для відпочинку та іншої рекреаційної діяльності.

Безпосередній вплив рекреації на насадження урбосередовища проявляється

у порушенні живого надґрунтового покриву, зміні фізичних характеристик ґрунтів,

зменшенні біорізноманіття, погіршенні санітарного стану насаджень. В умовах сьогодення,

задля ефективного управління та планування господарських заходів у цих насадженнях,

існує необхідність проведення їх кількісної та якісної комплексної інвентаризації.

Остання, нині, у багатьох питаннях потребує всебічного вивчення та удосконалення,

як на законодавчому, так і практичному рівнях.

Внаслідок, дослідження та обґрунтування прикладних рішень особливостей

вимірювання дерев урбосередовища під час інвентаризації та оцінювання їхніх екосистемних

послуг є надзвичайно актуальними. Це важливий фактор щодо забезпечення існуючої

законодавчо-нормативної бази, планування заходів зі збереження та догляду за насадженнями

цих територій. Саме недоліки, невідповідності, застарілість існуючої інструкції

з інвентаризації об’єктів урболісівництва та прикладні питання їх вирішення висвітлюються

у даній роботі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Зміст дисертації відповідає її темі та завданням, повною

мірою розкриває мету роботи, яка полягає в удосконаленні методичних засад вимірювальної

таксації дерев урбосередовища та встановленні особливостей продукування їхніх

екосистемних послуг (на прикладі дерев урбосередовища території НУБіП України). Варто

зазначити, що автором логічно й послідовно описано основні положення результатів

дослідження з їх статистичним обґрунтуванням та сформульованими висновками. Аналіз

дисертації А. М. Макаревича свідчить, що здобувач здатен проводити критичний аналіз

українських та міжнародних наукових джерел, формулювати основну мету та завдання

дослідження із визначенням відповідних методів, а також об’єктивно оцінювати результати

та оформляти їх у публікаціях. Сформульовані висновки цілком логічні та витікають

із результатів досліджень проведених здобувачем, ґрунтуються на результатах статистичного

аналізу та підтверджується наведеним в дисертації графічним і табличним матеріалами.

Значення одержаних результатів для науки та практики. Дисертаційне дослідження

присвячене удосконаленню, уточненню методик обліку й оцінки таксаційних показників

дерев урбосередовища та оцінюванню їх екосистемних послуг. Результати дослідження

закладають теоретичні і практичні основи для удосконалення сучасних підходів до обліку

та оцінки дерев урбосередовища, що відкривають можливості для глибшого розуміння

особливостей управління урболісівництва з метою досягнення поставлених цілей в умовах

сьогодення. Зібраний здобувачем дослідний матеріал, сприятиме подальшому науковому

розвитку даної тематики. Одержані результати можуть бути використані для практичного

застосування під час проведення інвентаризації дерев об’єктів урболісівництва.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати дисертаційного дослідження

викладено у 10 наукових працях, з яких стаття у періодичному науковому виданні,

проіндексованому у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, стаття

у науковому фаховому виданні України, 8 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Під час

рецензування дисертації не виявлено жодних ознак порушення академічної доброчесності.

Дисертація є кваліфікаційною науковою роботою, що була самостійно написана автором

і містить науково-обґрунтовані висновки та рекомендації. Всі використані тексти, результати

та ідеї інших авторів мають посилання на відповідні джерела.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Основні зауваження до змісту дисертації полягають у такому:

1. В роботі зустрічається не коректне посилання на використані літературні джерела.

Зокрема, на с. 21 мова йде про «Лісотаксаційний довідник» та «Нормативи оцінки

компонентів надземної фітомаси дерев головних лісотвірних видів України». Це окремі

видання, які мають свої посилання. В тексті роботи посилання наведено загальним списком

у кінці абзацу. Не зрозуміло, яке посилання й до якої праці відноситься.

2. В розділі 2, таблиці 2.5, 2.6, 2.7 та додатку В у шапці таблиць варто було б уникнути

подвійного підпису «вік, років», його краще винести в об’єднаний рядок з подальшим

підписом колонок «максимальний» та «мінімальний», що полегшує сприйняття матеріалу.

3. Спостерігається не уніфікована кількість знаків після коми для відсоткових

показників. В одних випадках їх подано із заокругленням до десятих, а в інших до сотих

або цілих. Однотипність подання забезпечує чітке представлення даних.

4. Для більш зрозумілішого сприйняття, в розділі 3 необхідне уточнення для назви

рис. 3.4 «Насадження території корпусу № 2» на с. 85, як приклад: «Розташування насаджень

та їхніх проекцій крон на території біля корпусу № 2». Аналогічного уточнення потребують

назви рис. 3.5 та 3.6. Це полегшує розуміння основного матеріалу.

5. У Розділі 4, підрозділ 4.1.1 «Фітомаса дерев урбосередовища» ‒ не достатньо

роз’яснено послідовність виконаної оцінки накопиченої фітомаси дерев урбосередовища

(табл. 4.1) та фітомаси дерев території НУБіП України за компонентами (табл. 4.2). Зокрема,

не відображено, які породи замінники використовувалися для оцінювання фітомаси певних

родів дерев та як визначалася фітомаса коріння дерев.

6. Не достатньо висвітлено як здійснювався розрахунок накопиченої енергії

компонентами фітомаси дерев у розділі 4, підрозділ 4.1.5 «Накопичення енергії» Не зрозуміло,

чому в табл. 4.8 для таких родів як Бархат, Бобовник, Вільха, Глід, Кипарисовик, Ліщина,

Платан, Слива, Сосна значення накопиченої енергії листям дорівнює «нулю»?

7. Спостерігаються не вдалі вислови, зокрема на с. 106 вислів «За даними

інвентаризації встановлено, що загальний обсяг продукованого кисню становить 3,9 тис. т

(табл. 4.6)». Він не розкриває розуміння, якої саме інвентаризації. Це стосується усіх дерев

урбосередовища, чи лише частини? Звідси не зовсім зрозуміло загальний обсяг продукованого

кисню. В табл. 4.6 показано загальну кількість обсягу кисню за родами дерев. Не зрозуміло,

чим обумовлений даний розрахунок.

8. Для чіткого розуміння вартості екосистемних послуг дерев урбосередовища НУБіП

України (табл. 4.14), в окремих випадках, отримані дані варто заокруглювати до 1 або 2

значущих цифр після коми, а не записувати їх як 0,0. В такому разі не зрозуміло скільки

це коштує.

9. Варто пояснити за допомогою якого інструментарію здійснено розрахунки

зберігання вуглецю деревами території дослідного полігону та відповідно заокруглити

отримані дані, а не вживати просто вислів «За оцінками, …», с. 119, пункт 4.4, 2-й абзац.

В цьому ж абзаці останнє речення «Поточне депонування вуглецю становить близько

4,4 Мг·рік-1 … (дод. И)». Не зрозуміло чи мова йде про гіркокаштан звичайний, у дод. И

для деревних видів відповідні значення вказано в кг·рік-1.

10. В наведених результатах депонованого вуглецю для окремих деревних видів

використано різну кількість заокруглених значень, с. 122, табл. 4. «Кількісна та вартісна

оцінка депонованого вуглецю листяних дерев…». У результаті в даній табл. за «нульових»

значень вуглецю для верби мадсудана та катальпи чудової наявна його вартість.

11. Під час рецензування дисертаційного дослідження було виявлено деякі стилістичні

та граматичні неточності. Однак кількість цих помилок не є критичною і не має суттєвого

впливу на адекватність викладу отриманих результатів дослідження.

12. Крім цього здобувачу варто звернути увагу на такі зауваження: с. 25 в назві

розділу 1 замість слова «господарство» помилково вжито «годарство»; наявність

неправильного перенесення, зокрема, розірвання скороченого позначення року «р.» від його

числової інформації, значень від одиниць виміру та ін.; вживання різної довжини тире;

різного типу лапок; крапки для відокремлення десятих у цифрових значеннях; різної

кількості заокруглюваних значень після коми для однотипних показників; важливості

підбиття підсумків разом у цілому та за окремими показниками в таблицях де це можливо;

чергування скорочених умовних позначень висловів з їх повними назвами, зокрема, вислів

«… ЕП, що надаються ДУ» на с. 26 зустрічається декілька разів.

Загальний висновок. Дисертація Макаревича Анатолія Миколайовича на тему:

«Особливості вимірювальної таксації дерев урбосередовища та оцінювання їхніх

екосистемних послуг» є завершеним науковим дослідженням, яке містить важливі наукові

та практичні результати. Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року),

наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства

освіти і науки України № 759 від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними

згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502

від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), а її автор Макаревич Анатолій

Миколайович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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